CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

------o0o------

HỢP ĐỒNG ĐẶT CỌC TIỀN THUÊ BẤT ĐỘNG SẢN
· Căn cứ luật kinh doanh bất động sản, luật nhà ở, luật dân sự và các bộ luật khác liên quan.

-    Căn cứ nhu cầu của và năng lực của các bên.
Hôm nay, ngày...........tháng............năm ……..…… chúng tôi gồm có:

Chúng tôi gồm:

I/ BÊN CHO THUÊ BẤT ĐỘNG SẢN – BÊN NHẬN TIỀN ĐẶT CỌC (BÊN A)
Ông/bà : ……………………………………………Ngày sinh:

Số CMND/CCCD: …………………………………. Ngày cấp: …../…../.

Nơi cấp:

Hộ khẩu thường trú:

II/ BÊN THUÊ BẤT ĐỘNG SẢN – BÊN ĐẶT CỌC (BÊN B)

Ông/bà : ……………………………………………Ngày sinh:

Số CMND/CCCD: …………………………………. Ngày cấp: …../…../.

Nơi cấp:

Hộ khẩu thường trú:

III/ BÊN MÔI GIỚI BẤT ĐỘNG SẢN:
Ông:     Đặng Đình Quang     Sinh năm 1983

Chứng chỉ hành nghề môi giới bất động sản số: HB – 0611
Cấp tại Sở Xây Dựng tỉnh Hòa Bình, cấp ngày 11/01/2023.

Chúng tôi cùng nhau thỏa thuận những Nội dung đặt cọc như sau:
Điều 1: Số tiền đặt cọc: Số tiền bằng số: …………………………………….  VNĐ
(Bằng chữ: …………………………………………. đồng tiền Việt Nam hiện hành)

Điều 2: Mục đích đặt cọc tiền thuê bất động sản:

Bên A nhận tiền đặt cọc của bên B để đảm bảo rằng bên A cho bên B thuê bất động sản.
Điều 3: Thông tin về bất động sản cho thuê
- Căn cứ theo giấy chứng nhận QSD đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác với đất số: ……………………….………cấp ngày………….…tháng………..…năm……………cấp tại………………………...............
………………………………………………………………………………………………………………………..………………
- Hoặc Quyết định bàn giao đất, Biên bản bàn giao nhà, Số:………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………………………..………………..
- Hoặc  Hợp đồng ủy quyền số:……………………………………………..…………………………………………………….
- Hoặc căn cứ theo hợp đồng thuê bất động sản đã ký ngày……..… tháng………... Năm………..… giữ bên A và chủ sở hữu căn nhà là ông/bà:………………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………………………………..………………..
Trong đó có điều khoản bên thuê được phép cho bên thứ 3 (bên khác) thuê lại 1 phần hoặc toàn bộ bất động sản đã thuê.
Bên A đại diện ký hợp đồng này cho các đồng sử dụng. Bên A hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính chính xác, tính pháp lý, đúng luật của việc đại diện này và tính chính xác pháp lý, đúng luật  của việc cung cấp các thông tin về quyền sở hữu, quyền quản lý, quyền sử dụng, quyền được phép cho thuê bất động sản cho thuê dưới đây.
Do vậy hiện tại Bên A có quyền cho thuê 1 phần hoặc toàn bộ diện tích bất động sản có thông tin dưới đây:
- Địa chỉ bất động sản:

- Diện tích:……………………Số tầng cao xây dựng:...................tầng.Tổng diện tích sử dụng:………………

- Phần diện tích cho thuê:

- Các trang thiết bị nội thất và đồ dùng của phần diện tích thuê sẽ được lập thành biên bản kèm theo vào ngày hai bên ký kết hợp đồng thuê bất động sản.

Điều 4: Mục đích thuê bất động sản:

Bên A cho bên B thuê bất động sản để bên B dùng vào mục đích:……………………….……………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………
Điều 5: Giá thuê và phương thức thanh toán
5.1 Giá thuê bất động sản: …………………………………….đồng/ 01 tháng/ Giá thuê chưa bao gồm các khoản tiền điện, nước, tiền internet, truyền hình cáp, phí vệ sinh, phí an ninh, phí, thuế liên quan từ việc cho thuê bất động sản.
5.2 Phương thức thanh toán:………………..tháng/ 01 lần. Đặt cọc: …………………………………………………
Hợp đồng thuê bất động sản được ký ……….…………….tháng/ 01 lần.

Các điều khoản chi tiết khác sẽ được hai bên thỏa thuận cụ thể khi ký kết hợp đồng thuê bất động sản.
Điều 6: Chi phí môi giới.
- Bên cho thuê bất động sản đồng ý trả cho bên môi giới bất động sản khoản phí là:
Số tiền bằng số: …………………………………….  VNĐ

(Bằng chữ: …………………………………………. đồng tiền Việt Nam hiện hành)

- Bên thuê bất động sản đồng ý trả cho bên môi giới bất động sản khoản phí là:

Số tiền bằng số: …………………………………….  VNĐ

(Bằng chữ: …………………………………………. đồng tiền Việt Nam hiện hành)

- Thời gian trả tiền: Hai bên thuê bất động sản và cho thuê bất động sản trả tiền phí môi giới cho bên môi giới bất động sản vào ngày hai bên ký hợp đồng thuê bất động sản.

Điều 7: Thời hạn ký kết hợp đồng thuê bất động sản và xử lý tiền đặt cọc.

7.1.Thời hạn:  Thời hạn ký hợp đồng thuê bất động sản là ngày:………………………………………....................
7.2.Xử lý tiền đặt cọc: Số tiền đã đặt cọc trên đây được chuyển thành tiền thanh toán một phần của bên B cho bên A trong trường hợp hai bên ký hợp đồng thuê bất động sản thành công.
- Quá thời hạn trên nếu bên B không thuê thì bị mất số tiền đã đặt cọc. Số tiền này bên A hưởng 50%, bên môi giới bất động sản hưởng 50%.
- Quá thời hạn trên nếu bên A không cho bên B thuê với bất kỳ lý do gì thì bên A phải trả lại toàn bộ số tiền bên B đã đặt cọc và bên A phải bồi thường cho bên B số tiền bằng với số tiền bên B đã đặt cọc. Tổng số tiền trả lại và đền bù này bên B hưởng 50%, bên môi giới bất động sản hưởng 50%.
Điều 8: Hiệu lực của hợp đồng
- Hợp đồng có hiệu lực ngay sau khi ký (kể từ……...giờ, ngày …..…./…………./………....)
- Hợp đồng này sẽ hết hiệu lực khi hai bên ký hợp đồng thuê bất động sản và các bên trả đủ, đúng hạn tiền phí môi giới cho bên môi giới bất động sản.
- Các bên thống nhất nội dung trên, nếu có gì tranh chấp sẽ cùng nhau thỏa thuận giải quyết. Trong trường hợp không đạt được thỏa thuận chung thì tranh chấp đó được khởi kiện tại các cơ quan chức năng hoặc đưa ra tòa án các cấp phù hợp để giải quyết. Bên thua kiện sẽ chịu toàn bộ chi phí phát sinh và có trách nhiệm bồi thường cho bên thắng kiện.

Hợp đồng này gồm 02 trang, được lập thành 03 bản chính, mỗi bên giữ 01 bản chính, có giá trị pháp lý như nhau để cùng thực hiện.
	BÊN CHO THUÊ
BẤT ĐỘNG SẢN
	BÊN MÔI GIỚI
BẤT ĐỘNG SẢN
	BÊN THUÊ
BẤT ĐỘNG SẢN

PAGE
2